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jednání. V současné době je etické chování úředníků a důvěra v jejich práci stižena

řadou nedostatků. Dobré jméno úředníkům kazí především míra korupce a

klientelismu. Ve své práci se proto věnuji jednak popisu etického jednání úředníka

a principům dobré správy, ale také etickým kodexům z pohledu evropského práva

a úpravou etiky Evropskou unií. Poslední část práce je věnována právě neetickému

chování úředníků a jeho potírání formou legislativní úpravy. Cíl bakalářské práce

spatřuji v analýze stavu veřejné správy České republiky a poukázání na důležitost

etických kodexů a jejich pozitivní dopad na jednání úředníků veřejné správy.

Klíčová slova: etika, etiketa, úřední jednání, veřejná správa, etický kodex, interní

normativní předpis, byrokracie, státní služba, korupce, lobbing

Annotation

To prepare my bachelor thesis, I have chosen the topic: Ethics of official

act. Currently, the ethical behavior of officials and the confidence in their work

suffer from a number of shortcomings. The main consequence of corruption and

clientelism is the negative impact on their reputation. In my work, therefore, I deal

both with the description of the ethical behavior of the official and with the

principles of good administration, but also with the ethical codes from the point of

view of European law and the modification of ethics by the European Union. The

last part of the thesis is devoted to the unethical behavior of officials and their fight

in the form of legislation. The aim of this bachelor thesis is to analyze the state of

the public administration of the Czech Republic and to point out the importance of

ethical codes and their positive impact to the behavior of public administration

officials.

Keywords: ethics, etiquette, official conduct, official act, public administration,

ethical code, internal normative prescription, bureaucracy, civil service, corruption,

lobbing

OBSAH

1. Úvod ............................................................................................................ 1

2. Etika a etiketa .............................................................................................. 2

2.1 Etika a etiketa, morálka a právo ................................................................ 2

2.1.1 Profesní etika .......................................................................................... 4

2.2. Etika a správní kultura .............................................................................. 4

2.3 Etika úředního jednání ............................................................................... 5

3. Etický kodex, jeho význam a funkce ........................................................... 6

3.1. Etické kodexy ve veřejné správě .............................................................. 7

4. Byrokracie, státní služba a její vývoj, služební zákon a předpisy regulující

etiku zaměstnanců veřejné správy ................................................................. 11

4.1 Byrokracie ............................................................................................... 11

4.1.1 Postavení úředníka ............................................................................... 12

4.2. Pojem státní služba ................................................................................. 13

4.3. Historický vývoj státní služby ................................................................ 14

4.3.1 Vývoj státní služby po roce 1989 ......................................................... 17

4.4. Zákon o státní službě č. 234/2014 sb. .................................................... 19

4.5. Principy dobré správy ve veřejné správě ................................................ 21

4.5.1.Kodex etiky zaměstnanců ve veřejné správě ........................................ 23

4.6. Evropský etický kodex řádné správní praxe ........................................... 24

4.7. Modelový kodex chování úředníka ........................................................ 25

5. Korupce a lobbing jako neetické chování ................................................. 26

5.1. Pojem korupce ........................................................................................ 26

5.1.1 Transparency International ................................................................... 28

5.1.2 OECD ................................................................................................... 28

5.2. Typy korupce .......................................................................................... 29

5.2.1 Klientelismus a nepotismus .................................................................. 30

5.3. Příčiny korupce ....................................................................................... 31

5.4. Důsledky korupce ................................................................................... 31

5.5. Protikorupční politika ve veřejné správě ................................................ 31

5.6. Lobbing a jeho vymezení ....................................................................... 36

5.6.1. Lobbing a korupce ............................................................................... 37

5.7. Regulace lobbingu .................................................................................. 38

6. Závěr .......................................................................................................... 40

Resumé .......................................................................................................... 41

Přehled pramenů ............................................................................................ 43

Přílohy .......................................................................................................... 46

1

1. ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Etika úředního jednání, která se dotýká

každého obyvatele této země, a to téměř každý den. Etika úředního jednání, tedy

etika ve veřejné správě je chápána jako aplikace morálních standardů v činnosti

veřejné správy. Ve veřejné správě se úzce propojuje veřejný sektor se soukromým

sektorem. Veřejná správa je především služba občanům a veřejnosti. Etika

jednoznačně souvisí s pojmy společenské chování, společenský takt, ale

neodmyslitelně k ní patří i faux pax neboli společenské trapasy.

Cílem této práce je vystihnout podstatné rysy etiky úředního jednání. Tato

práce je rozdělena na jednotlivé kapitoly a ty na jednotlivé podkapitoly. Jsou zde

vymezeny důležité pojmy týkající se především etiky, etických kodexů a úředníků,

dále pak vztahy mezi těmito složkami. Práce se věnuje legislativní úpravě etiky ve

veřejné správě a neméně i kodexům ve veřejné správě. Kodexy mají však svou

zvláštní povahu, neboť se nejedná přímo o normy chování psané zákonodárcem

nýbrž pouze o normativní interní předpisy.

Práce je strukturována do čtyř hlavních kapitol, které jsou dále děleny na

podkapitoly.

První kapitola objasňuje pojmy etika a etiketa, morálka a právo, profesní

etika a správní kultura a etika úředního jednání.

Ve druhé kapitole se práce věnuje problematice kodexů jako interních

normativních předpisů, které jsou zvláštní svou závazností, resp. obtížnou

vymahatelností.

Třetí kapitola se podrobně věnuje pojmu byrokracie, problematice státní

služby, vývoji státní služby a postavení úředníka veřejné správy v historickém

vývoji. V kapitole je popsán také etický profil zaměstnance v podobě hlavních

vlastností úředníka, jeho práv a povinností. Podkapitola se věnuje také současné

úpravě státní služby, tedy služebnímu zákonu č. 234/2014 Sb. V souvislosti

s úpravou etiky úředního jednání, se práce neméně věnuje také evropské úpravě

etických kodexů.

Neetické chování bezprostředně souvisí s etikou a etiketou, proto je tomuto

tématu věnována také čtvrtá, poslední kapitola práce, která blíže rozpracovává

problematiku korupce a lobbingu. Zaměřuje se především na definici korupce a

jejích typů. V souvislosti s protikorupční politikou se práce zabývá taktéž

hmotněprávní úpravou protikorupční politiky v České republice.
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2. ETIKA A ETIKETA

2.1 ETIKA A ETIKETA, MORÁLKA A PRÁVO

Etika přímo souvisí s morálkou, tedy s interiorizací vnitřních norem, avšak

nejde o jedno a to samé. Etiketa a její dodržování významně přispívají k vytváření

dobrých vztahů mezi lidmi, určité principy etikety nelze nikdy opomenout, aniž by

to ohrozilo principy fungování veřejné správy. V naší době je populárnější spíše

individualismus, který rozumíme jako individuální představu o kodexu etikety.

Základem civilizace je respekt k ostatním. Lidi lze sice silou ideálu nadchnout a

silou moci zastrašit, ale vznik morálky, která by byla přímo zvnitřnělá je však

daleko složitější.

Ačkoliv pro každého jednotlivce etické chování představuje něco jiného,

často vychází právě z morálky. Platí, že „právo je minimum morálky“.

V současnosti se v literatuře můžeme setkat také s jinými, mnohdy zcela odlišnými

názory. Jedním z těchto názorů je, že morálka může ve společnosti fungovat pouze

tehdy, pokud je maximálně podporována právem, či že právo není minimum

morálky, ale jeho maximum. Proto se právo a morálka z určité části překrývají, ale

zároveň jsou zcela odlišné. Právě z tohoto důvodu vyplývá, že mezi veřejnou

správou a etikou existuje úzká provázanost. Pod pojmem morálky se rozumí „určitý

společenský jev, přesněji… oblast lidské skutečnosti vymezená protikladností dobra

a zla a s nimi spojenými normami chování se člověka v obklopujícím světě, ve

společnosti ve vztahu k jiným lidem či k sobě.“1

„Etymologicky je slovo etika odvozeno od řeckého éthos, zvyk, obyčej,

charakter. Téměř stejný význam má latinský termín mos, od něhož je morálka.

Etymologicky jsou etika a morálka synonyma. Etika bývá často nazývána „teorií

morálky“. Snaží se najít společné a obecné zásady, na nichž morálky stojí či se

snaží morálku zdůvodnit. Morálka pak jako obsah etiky obsahuje vše, o čem člověk

přemýšlí a co činí vzhledem k nejhlubší rovině svého lidství – k tomu „co má být“,

k uskutečňování dobra.“2 Autorem pojmu etika je Aristoteles. Etika jako věda tedy

odráží nejen to co je, ale také navádí k tomu, co by být mělo. Veškeré učebnice

etikety danou normu uměle nevytvářejí, ale spíše ji zachycují, popisují a nabízejí


[…]

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a nestranného rozhodování. Dary nebo výhody poskytované úředníku a

zaměstnanci veřejné správy zaměstnavatelem tímto nejsou dotčeny.

(2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy jedná tak, aby se při plnění jemu

svěřených úkolů v oblasti veřejné správy nedostal do postavení, ve kterém by byl

zavázán nebo se cítil být zavázán oplatit službu či laskavost, která mu byla

prokázána.

(3) Úředník a zaměstnanec veřejné správy se vyvaruje vztahů vzájemné závislosti

a nepatřičného vlivu jiných osob (klientelismus, nepotismus), jež by mohly ohrozit

jeho nestrannost.

(4) Jakékoli korupční jednání nebo podezření na takové jednání, o kterém se

úředník a zaměstnanec veřejné správy dozvěděl hodnověrným způsobem, je

úředník a zaměstnanec veřejné správy povinen oznámit svému nadřízenému nebo

orgánu činnému v trestním řízení. Dále je úředník a zaměstnanec veřejné správy

povinen bezodkladně oznámit nabídnutí či získání neoprávněné výhody.

(5) Ve všech případech, kdy by mohla vzniknout pochybnost, zda úředník a

zaměstnanec veřejné správy postupuje v souladu s tímto článkem, informuje

úředník a zaměstnanec veřejné správy svého nadřízeného a postupuje dle jeho

pokynů.

Článek 8

Nakládání s veřejnými prostředky

Úředník a zaměstnanec veřejné správy vynakládá, v souladu s právními předpisy,

veškeré úsilí, aby zajistil maximálně efektivní a ekonomické spravování a

využívání finančních zdrojů a zařízení, které mu byly svěřeny, jakož i služeb, které

mu byly poskytnuty. S těmito svěřenými prostředky nakládá efektivně a

hospodárně.

Článek 9

Mlčenlivost

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy zachovává mlčenlivost o skutečnostech,

které se dozvěděl v souvislosti s plněním úkolů veřejné správy, jež by mohly

poškodit nebo ohrozit činnost zaměstnavatele. Povinnost mlčenlivosti se

nevztahuje na skutečnosti, které zakládají podezření na korupční jednání.

(2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy je povinen zachovat mlčenlivost o

skutečnostech, které se dozvěděl při výkonu úřední činnosti, zejména o osobních

údajích nebo utajovaných informacích v rozsahu stanoveném právními předpisy,

pokud není této povinnosti v souladu s právními předpisy zproštěn.

Článek 10

Informování veřejnosti

Každý úředník a zaměstnanec veřejné správy poskytuje při plnění svých úkolů

pravdivé a úplné informace v souladu s právními předpisy. Informace o činnosti

orgánu veřejné správy, plnění jeho funkcí, jakož i další informace určené veřejnosti

sděluje za orgán veřejné správy úředník a zaměstnanec veřejné správy, který je k

tomu určen.
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Článek 11

Veřejná činnost

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy jedná při výkonu veřejné správy

politicky nestranným způsobem. Úředník a zaměstnanec veřejné správy

nevykonává veřejnou činnost, která by mohla narušit důvěru veřejnosti v jeho

schopnost nestranně plnit úkoly veřejné správy.

(2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy se v soukromém životě vyhýbá takovým

činnostem, chování a jednání, která by mohla snížit důvěru ve veřejnou správu v

očích veřejnosti nebo dokonce zavdat příčinu k ovlivňování úředníka a

zaměstnance veřejné správy. Jedná tak, aby jeho chování přispívalo k dobré pověsti

úřadu veřejné správy.

Článek 12

Reprezentace

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy užívá v zaměstnání oděv, který je

adekvátní jeho práci a odpovídá vážnosti jeho úřadu.

(2) Úředník a zaměstnanec veřejné správy jedná s každým ohleduplně, způsobem

přiměřeným jeho sociálním schopnostem a komunikačním potřebám, a respektuje

jeho individualitu. Veškerá jednání s dotčenými osobami vede úředník a

zaměstnanec veřejné správy taktně a způsobem, který respektuje důstojnost těchto

osob.

(3) Úředník a zaměstnanec veřejné správy svým jednáním a vystupováním

podporuje důvěryhodnost a vážnost úřadu.

Článek 13

Uplatnitelnost a vymahatelnost

Kodex navazuje na základní práva a povinnosti zaměstnanců uvedené v zákoníku

práce a pracovním řádu. Zásadní porušování bude posuzováno jako porušení

zákoníku práce, resp. pracovního řádu se všemi z toho vyplývajícími důsledky.

Článek 14

Závěrečná ustanovení

(1) Úředník a zaměstnanec veřejné správy dodržuje stanovené etické zásady,

aktivně podporuje etické jednání a podílí se na vytváření protikorupčního prostředí.

Uvědomuje si, že selhání jednotlivce v oblasti etiky má dopad na veřejnou správu

jako celek, a proto jde ostatním příkladem.

(2) Poukáže-li úředník a zaměstnanec veřejné správy oprávněně na neetické

chování, nebude mít jeho jednání negativní důsledky v pracovněprávních vztazích.

(3) Respektování zásad etiky je věcí profesionální cti úředníka a zaměstnance

veřejné správy. Bez jejich dodržování a dodržování Kodexu nelze dostát

profesionální povinnosti úředníka a zaměstnance veřejné správy. 89

89 Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné správy. Český úřad pro zkoušení zbraní a

střeliva [online]. [cit. 2019-03-26]. Dostupné z:

https://www.cuzzs.cz/userfiles/documents/Legislativa/Eticky_kodex_uredniku_a_zamestnancu_ve

rejne_spravy.pdf