ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): **Charouzová Aneta**

Název práce: **Etika úředního jednání**

Vedoucí práce: **JUDr. Louda Tomáš. CSc.**

Oponent práce: **Mgr. Helena Sequensová**

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práci bakalářskou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Tato bakalářská práce na téma „**Etika úředního jednání**“ podává přehled o etice ve veřejné správě. Práce je rozdělena v následujících kapitolách: 1. Úvod, 2. Etika a etiketa, 3. Etický kodex, jeho význam a funkce, 4. Byrokracie, státní služba a její vývoj....., 5. Korupce a lobbing jako neetické chování, 6. Závěr práce. BP se věnuje se významu etiky a pravidel pro posuzování střetu zájmů, protikorupčních opatření, jejich úlohou v moderním evropském státě a vyhodnocuje stávající právní úpravu v této oblasti definující práva a povinnosti úředníků při výkonu veřejné správy. Práce je z větší části popisná.

V kapitole 5. Korupce a lobbing mohly být popsány některé případy, které jsou obecně známé z medií a praxe (Dalík, Rittig aj.)

Bakalářská práce bohužel neobsahuje žádné výsledky vlastního průzkumu či dotazníkového šetření o aplikaci etických kodexů a pravidel v institucích veřejné správy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z reprezentativní literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Jazyková a stylistická stránka je na dobré úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Porušení některých ustanovení etického kodexu může mít současně i trestněprávní následky. Které trestné činy by dle autorky přicházely v úvahu?
- Vysvětlete rozdíl mezi kodexem etickým a kodexem korporátním, o kterých se zmiňujete v úvodu kapitoly č. 3.
- Domníváte se, že vyšší platy úředníků mohou tlumit korupci ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na práce bakalářské, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Anety Charouzové na známku **velmi dobře**.

Datum: 10.05.2019

Podpis: Mgr.Helena Sequensová